
助セ発1302号 

                                   平成25年１月吉日 

助成財団の皆さまへ 

公益財団法人 助成財団センター 

理事長  熊谷 一雄 

                                        (検印省略) 

 

『平成24年度 助成財団の集い』開催のご案内 
 

拝啓 新たな年を迎えますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

当センター業務につきましては、日ごろから格別のご高配を賜り誠に有難く厚くお礼申し上

げますと共に本年も何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

さて、平成２４年度の「助成財団の集い」につきましては、『新制度における助成財団の適正

運営及び今後の助成財団を展望して』と題して、来る２月１４日(木)に開催いたしますのでご案

内申し上げます。 

 

第１部は、皆さまのご要望に沿い公益認定等委員会事務局から高野局長及び高角審査監督官

をお招きし『新制度における助成財団の適正運営のポイント－定期提出書類・立入検査の実態

を踏まえて－』と題してのご講演と質疑を予定しています。 

また第２部は、公益法人制度改革等では民間公益法人、民間非営利法人の立場から、より良

い制度作りにリーダーシップを発揮してこられた公益法人協会の太田理事長をお招きし、理事

長就任以来１３年間のご経験や海外における助成団体の最近の潮流等を踏まえ『厳しい環境下

における助成財団の展望と期待』と題してご講演をいただく予定にしております。 

また、その間に昨年の「集い」で取り上げました助成事業の効率化、助成事業の質の向上を

目指した『助成事業の完全ＷＥＢ化・ＤＢ化』につきまして、その後の動向に関する簡単な情

報提供を行う予定にしております。 

 

新制度への移行も本年１１月末で５年間の移行期間を終えようとしており、移行認定もまさ

にピークを迎えておりますが、既に移行した助成財団への大きな期待とは裏腹に、我々を取り

巻く環境はこれまでに経験したことのないほどの厳しい状況の真っただ中にあります。 

そのような中、まずは助成財団の適正運営について理解を深め、社会のニーズに的確に応え

うる助成財団として、事業の質の向上や事業の効率化に取り組むことが重要であると考えてお

ります。 

 

本年度の集いの１部、２部のご講演・質疑を通して、多くの課題をかかえる我が国の社会経

済の発展を支える一つのセクターとしての助成財団が、とりわけ民間公益活動の活性化を通し

て社会へ貢献していく上での一助となり、皆さま相互に共有できるものがあれば幸いに存じま

す。 

 

また、セミナー終了後の情報交換・懇談会は、主務官庁制廃止後の助成財団間の強力なネッ

トワーク構築及び活発な情報交換の場として大いにご活用いただければと存じます。 

ご多用のこととは存じますが、助成財団の運営に携わられている皆さま、また助成実務に携

わられている皆さまを含め、多くの方々のご参加を是非とも賜わりますようご案内申し上げま

す。 

敬具 

添付物 

－平成24年度助成財団の集いプログラム 

－出欠連絡票（要回報） 

－質問票                

                          お問合せ先：助成財団センター事務局 

              TEL03-3350-1857  FAX03-3350-1858



「平成２４年度 助成財団の集い」プログラム 

『新制度における助成財団の適正運営及び今後の助成財団を展望して』 

セミナーⅠ「新制度における助成財団の適正運営のポイント 

                －定期提出書類・立入検査の実態を踏まえて－」 

セミナーⅡ「厳しい環境下における助成財団の展望と期待」 

情報提供 「助成事業の完全ＷＥＢ化・ＤＢ化に向けて」その後の状況 

 

１．日 時：２月 １４日（木）１３時００分～１６時３０分（受付開始は１２時３０分から） 

（セミナー終了後、１８時３０分頃まで情報交換・懇談会を予定） 

２．場 所：星陵会館 ２階ホール 

100-0014  東京都千代田区永田町2-16-2    TEL03-3581-5650 

                  （情報交換・懇談会は同ビル４階ﾚｽﾄﾗﾝ「シーボニア」） 

３．プログラム 

１３：００ 開会挨拶       公益財団法人 助成財団センター 理事長 熊谷 一雄 

１３：１５ セミナーⅠ「新制度における助成財団の適正運営のポイント 
                   －定期提出書類・立入検査の実態を踏まえて－」 

内閣府 公益認定等委員会事務局 局長   高野修一様   

内閣府 公益認定等委員会事務局審査監督官 高角健志様 

１４：４５  －１５分間休憩－   

１５：００ 情報提供「助成事業の完全ＷＥＢ化・ＤＢ化に向けて」その後の状況 

助成財団センター プログラムディレクター 渡辺  元 

１５：１５ セミナーⅡ「厳しい環境下における助成財団の展望と期待」 

              公益財団法人 公益法人協会      理事長 太田達男様 

１６：４５ 閉会 

―閉会後、４階のレストラン「シーボニア」へ移動― 

   １７：００ 情報交換･懇談会 

   １８：３０頃お開き予定 

 

 

４．会 費   会員１名につき  ７,０００円 

       非会員１名につき１０,０００円 

        

 

 なお、上記内容は諸般の事情により変更が生じることもありますので予めご了承の程お願申し上げます。 

申 込：別添の出欠連絡票に記載の上、２月６日（水）までにファックスで 

お申し込み下さい。 

会 費：２月8日（金）までに下記口座にお振り込み願います。 

＊三井住友銀行  新宿西口支店  普通預金：5541320 

＊三菱東京ＵＦＪ銀行  新宿支店  普通預金：0478691 
口座名： 公益財団法人 助成財団センター 

  (ご注意)２月８日までのキャンセルの場合は振込手数料を除いた入金金額を払い戻しいたしますが、 

２月９日以降は払い戻しがありませんので予めご了承ください。 

 

 




